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[Alfred Bøgh.] 
stadens yderste pereferi, og som her for ad- 
skilliges vedkommende skal drive erhverv 
endnu i en længere årrække. I Ballerup har 
SF-flertallet forhøjet grundskyldpromillen, 
fra 11 til 30. I Herstederne er grundskyld- 
promillen kommet helt op på 40 og i 
Brøndbyerne sætter man rekord for hoved- 
stadsområdet med 47. I Ballerup betyder 
det en stigning for rækkehuse, såvel lejede 
som ejede, på ca. 30 kr. pr. måned og for 
parcelhuse på ca. 60 ler. pr. måned. Når 
man nu erindrer den kampagne, socialistisk 
folkeparti har ført om lejestigningerne, kan 
man jo nok undre sig over, at der her uden 
videre gennemføres betydelige, stigninger, 
der rammer såvel lejere som grundejere, 

I pressen er der nævnt et eksempel fra 
Risby i Herstedernes kommune, hvor en 
forpagter af en 52 tdr. land stor gård i 
indeværende, år har betalt ca. 5.000 kr; i 
kommunal grundskyld, men nu kommer op 
på over 35.000 kr. Hvis , man så tillægger 
forsikringer og egentlig forpagtningsafgift, 
bliver det samlede beløb ca. 50.000 kr., 
hvilket formentlig er mere end-afgrødens 
v æ r d i . .  홢> . * 

Et  af gartnerierne i Brøndbyerne har be- 
regnet, at dets kommunale grundskyld vil 
stige med ca. 50.000 kr., efter at denne 
kommune har sat rekord i grundskyld- 
promille., 

Der indløber i disse dage en lang række 
protester fra omegnens industrisammen- 
slutninger, grundej erforeninger, landmænd 
og gartnere; og det har tilsyneladende også 
gjort indtryk på SF-flertallet i Herstederne, 
der, efter at man har forhøjet promillen, 
har rettet henvendelse til, de to partiers 
folketingsmedlemmer om økonomisk støtte 
til kommunen. 

Et  andet område med kraftige stigninger 
er Lolland-Falster, hvor socialdemokratiske 
flertal i adskillige sogneråd har lagt hele 
budgetstigningen over på grundskylden, 
hvorved man ikke sjældent: er kommet op 
på promiller, der er lige så høje som efter 
12. almindelige vurdering. Mange kommu- 
ner er her kommet op på promiller i tyverne, 
enkelte endnu højere; således er Maj bølle 
kommune kommet op på 30; det er en af 
de kommuner, der har taget hele budget- 
stigningen på grundskylden. Bandholm for- 
højer sin grundskyld og kommer op på 40. 

Fra Randers amt har jeg lignende eksempler. 
Der ; kunne nævnes mange andre grelle 
eksempler fra omegnen, af de store køb- 
stæder og også fra rene landkommuner med 
socialdemokratiske sognerådsformænd. 

Alt i alt -lægges der, idet jeg her tænker 
på de sidstnævnte eksempler, en meget 
kraftig beskatning på landbrugsjorden, helt 
ud over hvad denne er i stand til at bære. 
Man rammer derved et erhyerv,-, der i for- 
vejen er hårdt ramt af afsætningsvanskelig- 
heder, rentestigninger og andre omkost- 
ningsforhøj eiser, og som man i stedet for i 
den nuværende situation burde behandle 
meget, meget lempeligt, også i skattemæs- 
sig henseende. 

Indenrigsmini*steren; 홢 Hans:, Hækkerup): 
Det er jo kun nogle ganske få måneder 
siden, at vi her i . tinget behandlede hele 
grundskyldproblemet, herunder spørgsmålet 
om, hvorvidt der i sogne- og købstadkom- 
muner skulle. gælde nogen overgrænse for 
grundskyldpromillens størrelse. Som hr. Al- 
fred Bøgh sikkert vil erindre, var der et 
ret betydeligt flertal'for, at dette ikke skulle 
være tilfældet, og jeg vil gerne, straks slå 
fast, at jeg ikke har ændret syn på dette 
spørgsmål. Jeg finder, at det er et, helt na- 
turligt led i det kommunale selvstyre, at, 
den enkelte kommunalbestyrelse på grund- 
lag af en vurdering af kommunens befolk- 
ningsmæssige og økonomiske struktur selv 
træffer afgørelsen af, hvorledes kommunens 
udskrivningsbéhov skal dækkes af de to 
skattegrundlag, der findes: indkomst og 
fast ejendom. 

Det er jo rigtigt, at der en del steder vil 
ske en ret, betydelig forøgelse af grund- 
skylden r i dét kommende skatteår, men det 
må her også erindres, at kommunernes ud- 
gifter, som jo skal dækkes på den ene eller 
anden måde, er stærkt stigende, og at en be- 
grænsning af adgangen til at udskrive grund- 
skylden blot ville medføre, at personbeskat- 
ningen, der også mange steder må påregnes 
sat op, måtte forhøjes yderligere. Jeg kan 
derfor ikke godtage den betragtning, at en 
høj grundskyldpromille, i sig selv skulle 
være udtryk for en mindre-fornuftig grund- 
skyldspolitik. 

Med hensyn til spørgsmålet om etable- 
ring af henstandsordninger vil jeg gerne 
henvise til dels den i 1965 gennemførte lov, 


